
NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY
KOMPONENTA 3.1 

INOVACE VE VZDĚLÁVÁNÍ

V KONTEXTU DIGITALIZACE

PaedDr. Mgr. Anna Stočesová Martinková, Ph. D.
Vedoucí Oddělení podpory digitálního vzdělávání, vrchní ministerský rada, MŠMT



2

Celkový rozpočet z Národního plánu obnovy činí 4,8 mld. Kč.
V roce 2024: digipropast a v letech 2024-25: rozvoj DigCompEdu

0
,6

7
 m

ld
. 
K
č



3

0
,6

7
 m

ld
. 
K
čV roce 2024 jsou finanční 

prostředky přiděleny školám
pouze na:
prevenci digitální propasti

PREVENCE DIGITÁLNÍ
PROPASTI



PREVENCE DIGITÁLNÍ

PROPASTI

Prevence digitální propasti za účelem pořízení mobilních
digitálních technologií. Dle potřeb a vlastního uvážení je škola
bude zapůjčovat žákům s cílem, aby žáci měli k dispozici
mobilní digitální zařízení pro běžnou výuku a výuku distančním
způsobem (viz kap. III. Účel - Věstník 02/2024)



CÍLEM JE:
Zpřístupnění základních mobilních technologií 
všem žákům tzv. prevence digitální propasti:

 v běžné výuce

 ve výuce distančním způsobem



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
PREVENCE DIGITÁLNÍ PROPASTI

MOBILNÍ DIGITÁLNÍ ZAŘÍZENÍ K ZÁPŮJČCE

6

EDU.CZ/DIGITALIZUJEME

• Dle stanovených podmínek, kritérií a účelu ve Věstníku 02/2024
bude škola zapůjčovat žákům mobilní digitální zařízení

• Vzory zápůjček krátkodobých a dlouhodobých jsou k dispozici
na www.edu.cz/digitalizujeme/prevence-digitalni-propasti

• Cílem je, aby žáci měli k dispozici mobilní digitální zařízení pro
běžnou výuku a výuku distančním způsobem



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
PREVENCE DIGITÁLNÍ PROPASTI

7

Mezi mobilní digitální technologie a zařízení, která jsou žákům
zapůjčována, patří zejména:

• Notebook, ultrabook, chromebook, tablet, chytrý telefon apod.

• Příslušenství k mobilním digitálním zařízením (např. webkamera,
sluchátka, klávesnice, obaly apod.)



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
PREVENCE DIGITÁLNÍ PROPASTI

8

Mezi mobilní digitální technologie a zařízení, která jsou žákům
zapůjčována, patří zejména: NOVINKOU PRO ROK 2024 JE:

• Software k nově pořízeným mobilním digitálním zařízením,
který je využitelný či slouží jako prostředek pro vzdělávání
(např. Výukový software, operační systém či jiné aplikace), a to
jako součást pořízené mobilní digitální technologie



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
PREVENCE DIGITÁLNÍ PROPASTI

9

Mezi mobilní digitální technologie a zařízení, která jsou žákům
zapůjčována, patří zejména:

• Mobilní digitální technologie pro žáky se SVP (speciálními
vzdělávacími potřebami), např. pomůcky pro alternativní ovládání
počítače, software pro rozpoznávání hlasu, zvětšování obrazu na
displeji, automatické čtení textu, čtečky pro osoby se zrakovým
postižením apod.



Metodická podpora školám



POKRAČOVÁNÍ PODPORY ŠKOLÁM

Z NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
POKRAČOVÁNÍ V ROZVOJI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ

12

Stávající projekt NPO 3.1 DIGI

• zaměřen na podporu školám, aby zvládly implementaci
revidovaného RVP v souvislosti s novým obsahem Informatiky
a novu klíčovou digitální kompetenci žáků

• Realizátorem NPI ČR na základě výzvy MŠMT, určeno pro ZŠ a SŠ

• Školy mohou využívat zdarma vzdělávací aktivity: kurzy pro
učitele, sborovny, webináře, digiplovárny atp.; metodickou
podporu ze strany IT guru, KIM (krajští ICT metodici)



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
POKRAČOVÁNÍ V ROZVOJI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ

13

Stávající projekt NPO 3.1 DIGI

• Probíhající aktivity 2022 – 2025/26

• Nadále pokračují aktivity na podporu škol v implementaci
revidovaného kurikula formou různých forem vzdělávacích
aktivit, poskytování metodických materiálů a doporučení včetně
podpory ze strany IT guru, KIM...

• Digitální ekosystém pro školy - pro tvorbu RVP a ŠVP, portfolia
pro učitele a ředitele atd.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
POKRAČOVÁNÍ V ROZVOJI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ

14

Nový projekt NPO 3.1 - AIDIG

• Realizátorem NPI ČR na základě výzvy MŠMT k implementaci
DigCompEdu, určeno pro ZŠ a SŠ, ale nově určeno také pro MŠ

• Navazuje na předchozí projekt, nyní se zaměřením na digitální
kompetence učitelů podle evropského rámce DigCompEdu,
který bude synergicky doplňovat digitální kompetence učitelů v
aktuálních tématech k využití generativní AI, ale i mediální a
finanční gramotnost, dezinformace, kyberbezpečnost, digitální
wellbeing a digitální pedagogický leadership



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
POKRAČOVÁNÍ V ROZVOJI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ

15

Nový projekt NPO 3.1 - AIDIG

• aktivita 1: Metodická podpora v evropském rámci digitálních
kompetencí pedagogů DigCompEdu

• bude zajištěna podpora pro vzdělávací organizace v regionech
tzn. pro vzdělavatele/lektory, kteří získají sadu metodických
materiálů a přímou podporu (kurzy, konzultace), aby dokázali v
navazujícím projektu vzdělávat učitele podle DigCompEdu (22
kompetencí v 6 oblastech)

Pro zhodnocení vlastních digitálních kompetencí doporučujeme využití online aplikace Učitel21



16



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
POKRAČOVÁNÍ V ROZVOJI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ

17

Nový projekt NPO 3.1 - AIDIG

• aktivita 2: Podpora pedagogů v dalších tématech
souvisejících s rozvojem digitálních technologií

• Nová témata v souvislosti s AI: AI ve výuce, Dezinformace a
mediální gramotnost, Kyberbezpečnost, Finanční
gramotnost, Digitální wellbeing, Digitální ped. leadership

• Bude realizováno 100 vzdělávacích akcí na výše uvedená
témata různými formami: kurzy online/prezenční, konzultace
metodiky, inspirativní příklady...



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
POKRAČOVÁNÍ V ROZVOJI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ

18

Nový projekt NPO 3.1 - AIDIG

• aktivita 3: Podpora pedagogů předškolního vzdělávání

• Tato aktivita zajistí metodickou podporu učitelům v mateřských
školách a bude realizováno např. 100 vzdělávacích akcí

• naváže na finanční intervenci z roku 2022, kdy mateřské školy
získaly finanční prostředky z NPO 3.1 na vybavení dětí
digitálními učebními pomůckami i unpluged aktivitami pro
rozvoj informatického myšlení a digitálních kompetencí



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – KOMPONENTA 3.1
POKRAČOVÁNÍ V ROZVOJI DIGITÁLNÍCH KOMPETENCÍ

19

Nový projekt NPO 3.1 - AIDIG

• další aktivity slouží k naplnění a realizaci projektu

• Realizace projektu 1. 1. 2024 – 31. 1. 2026

• Více informací naleznete na stránkách NPI ČR a také na
edu.cz/digitalizujeme



INSPIRATIVNÍ PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE: VIDEA

METODICKÉ PŘÍRUČKY

A PODPORA ŠKOLÁM

V RÁMCI PREVENCE DIGITÁLNÍ PROPASTI
EDU.CZ/DIGITALIZUJEME/PREVENCE-DIGITALNI-PROPASTI

EDU.CZ/DIGITALIZUJEME/METODICKA-PODPORA

-



DĚKUJI ZA POZORNOST

PaedDr. Mgr. Anna Stočesová Martinková, Ph. D.
Vedoucí Oddělení podpory digitálního vzdělávání, vrchní ministerský rada, MŠMT

anna.stocesova@msmt.cz
www.msmt.cz
digitalizujeme@msmt.cz www.edu.cz/digitalizujeme


